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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Современный этап развития систем

телекоммуникаций аудиообмена и оперативно-командных систем

громкоговорящей связи характеризуется постоянным совершенствованием

технологий и возрастающими требованиями к повышению эффективности и

надежности обмена информацией в создаваемых специализированных

системах. При этом обеспечивается более эффективный обмен речевыми

сигналами, эффективная и надежная передача данных, передача видео,

передача телеметрической и другой информации, при повышенных

требованиях к обеспечению достоверности обмена информацией в

телекоммуникационной системе, а также к обеспечению минимальной

задержки на установление соединений и конфигурированию программно-

аппаратных структур с высокой размерностью. Поэтому основными задачами

при создании специализированных систем телекоммуникаций являются задачи

оптимизации их структуры, протоколов связи, программных алгоритмов, а

также структуры аппаратной части систем по различным критериям, например,

по критерию повышения эффективности и надежности передачи информации в

условиях помех.

Программно-аппаратная структура системы телекоммуникаций может

рассматриваться как сложная структурированная система с большим числом

элементов и входов. Выбор структурных программных и аппаратных элементов

при проектировании или модернизации программного и аппаратного

обеспечения можно формулировать как решение задачи при

многокомпонентном критерии [36, 37, 38]. При этом параметры элементов

системы могут быть представлены характеристиками, часто имеющими

нечисловую форму представления, например, список поддерживаемых

интерфейсов связи. Кроме этого решение задачи, то есть принятие решения по

выбору определенного элемента, влияет на выбор остальных элементов

системы. Таким образом, формирование структуры системы также относится к

решению задачи принятия решений в нечеткой среде, так как в начале имеется
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неполное или нечеткое представление о конечном наборе выбранных

элементов. Результат принятия решений не может быть однозначным, так как

на него могут влиять предпочтения разработчика, например, по критериям

протоколов связи и выбора производителя аппаратных элементов системы.

Таким образом, процесс должен быть адаптивным, по которому необходимо

предусмотреть возможность повтора процесса принятия решений, с новыми

уточненными данными, в зависимости от выбора разработчика.

Поэтому данную задачу следует рассматривать как многокритериальную

многопараметрическую с нечеткой информацией. Решение таких задач

основано на методах многокритериального анализа, рассмотренных в работах

известных авторов: А.А. Амосов, А. Вальд, Р. Кини, Р. Клемен (R. Clemen),

О.И. Ларичев, В.Д. Ногин, А.И. Орлов, Т. Л. Саати, Дж. К. Смит (J.Q. Smith),

А.Н. Тихонов, С. Ханссон (S. Hansson)), и предполагает разработку и создание

сложных, зачастую многоуровневых, систем поддержки принятия решений,

базирующихся на математических моделях, обеспечивающих учет большого

количества параметров и критериев, и характеризуется значительными

вычислительными затратами и высокой стоимостью разработки.

В настоящее время всё большее внимание уделяется разработке

гибридных подходов к многокритериальному анализу сложных систем,

основанных на «мягких» вычислениях и реализующих совместное применение

различных методов искусственного интеллекта, позволяющих сформировать

новую информационную технологию, важную роль в которой играют знания

предметной области конкретной прикладной задачи (В.В. Борисов, А.И.

Галушкин, В.В. Круглов, А.В. Кузьмин, Ю.Н. Минаев, М. Пилиньский, А.П.

Ротштейн, Д. Рутковская, Л. Рутковский, А.А. Усков, О.Ю. Филимонова, А.С.

Федулов, Н.Г. Ярушкина). При этом этапы решения задачи и результаты

определяются текущим состоянием базы знаний, а не каким-либо «жестким»

алгоритмом моделирования. К таким методам, в первую очередь, относятся

методы, основанные на применении теории нечетких множеств и теории

генетических алгоритмов.
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Объект исследования – программно-аппаратная структура систем

телекоммуникаций, оперативно-командных систем, а также громкоговорящих

систем связи и оповещения.

Предмет исследования – методы, модели и алгоритмы принятия решений

при создании программно-аппаратной структуры систем телекоммуникаций.

Цель диссертационной работы – разработка алгоритмов формирования

структур программно-аппаратного обеспечения для повышения эффективности

процесса проектирования и качества функционирования оперативно-

командных систем громкоговорящей связи и оповещения.

Для достижения сформулированной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1. Формирование оценок вариантов программно-аппаратных систем, и

разработка методов и моделей, применяемых для представления структурных

решений.

2. Разработка модели программно-аппаратной структуры и модели

алгоритма принятия решений системы телекоммуникаций обмена

информацией.

3. Разработка алгоритма принятия решений по формированию структуры

программно-аппаратных систем с повышенной надежностью обмена

информацией.

4. Разработка функциональной схемы системы обмена информацией на

основе алгоритма формирования программно-аппаратной структуры с учетом

метода многокритериального и многопараметрического характера решения задачи.

5. Исследование возможностей применения созданных алгоритмов при

разработке программно-аппаратной структуры устройств оперативно-

командных систем громкоговорящей связи и оповещения.

Методы исследования базируются на теории систем и системного анализа,

теории массового обслуживания, методах параметрической оптимизации,

теории принятия решений, теории нечетких множеств, теории нейронных

систем.
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Соответствие диссертационной работы паспорту специальности:

п. 8. Исследование и разработка новых сигналов, модемов, кодеков,

мультиплексоров и селекторов, обеспечивающих высокую надежность обмена

информацией в условиях воздействия внешних и внутренних помех.

п. 11. Разработка научно-технических основ технологии создания сетей, систем

и устройств телекоммуникаций и обеспечения их эффективного

функционирования.

Научная новизна и теоретическая значимость полученных результатов

заключается в том, что разработаны:

1. Математическое описание алгоритма многокритериального

формирования программно-аппаратной структуры системы телекоммуникаций

и алгоритм определения критериев оценки структуры.

2. Алгоритмы принятия решений по оценке конфигурации оперативно-

командной системы громкоговорящей связи.

3. Методика создания программного обеспечения системы принятия

решений по формированию программно-аппаратной структуры эффективного

обмена информацией.

Практическая значимость результатов диссертационных

исследований заключается в том, что:

1. Применение разработанных алгоритмов позволило повысить

эффективность процесса проектирования и качество функционирования

устройств систем телекоммуникаций с обеспечением синхронизации

разделенных каналов передачи информации.

2. Разработанный алгоритм определения критериев принимаемых

решений позволяет определить аппаратные и программные параметры,

необходимые для формирования структуры программно-аппаратных систем.

3. Разработанный алгоритм оценки принятия решений по конфигурации

структур устройств систем телекоммуникаций обеспечивает выбор элементной

базы на этапе технического предложения, что позволяет сократить срок

проведения опытно-конструкторских разработок.
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4. Разработанный программный комплекс позволяет решать задачи

поддержки принятия решений по конфигурированию программно-аппаратных

структур систем с высокой размерностью и наличием дискретных

неоднородных критериев. При это алгоритмы обеспечивают оценку близкую к

экспертной с погрешностью не более 15%.

Достоверность и обоснованность разработанных алгоритмов подтверждается

их внедрением и использованием на предприятии АО «Муромский радиозавод» и в

учебном процессе.

Результаты диссертационной работы внедрены:

 при разработке технического предложения ОКР по теме «Корабельная

оперативно-командная телекоммуникационная система связи с использованием

сетевых технологий»;

 при выполнении ОКР «Разработка модификации комплекса оперативно-

командной громкоговорящей и телефонной связи КТС-01ЦС с функциями

сопряжения с цифровыми сетями»;

 в учебном процессе, в ходе курсового и дипломного проектирования по

направлению подготовки бакалавров «Информатика и вычислительная техника» в

Муромском институте (филиале) ГОУ ВПО «Владимирский государственный

университет имени А.Г. Столетова и Н.Г. Столетова».

Внедрение результатов диссертационной работы подтверждены

соответствующими актами.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на международных и Всероссийских конференциях и

опубликованы в материалах и сборниках тезисов докладов: конференции

Муромского института Владимирского государственного университета (г. Муром,

2004-2012 гг.); I – IV Всероссийских научных Зворыкинских чтениях «Наука и

образование в развитии промышленной, социальной и экономической сфер

регионов России» (г. Муром, 2009-2012 гг.); XII Всероссийской научно-

технической конференции студентов, молодых ученых и специалистов (г.

Рязань, 2007 г.); Международной молодежной научной конференции
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Туполевские чтения (г. Казань, 2005 г.); XXXII-XXXVI Международных

молодежных научных конференциях Гагаринские чтения (г. Москва, 2006-2010

г.); Всероссийской выставке научно-технического творчества молодежи

НТТМ-2010 (г. Москва, 2010 г.).


[…]


89, 115], приведенной на рис. 4.12.
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Рис. 4.12. – Структура проектируемой оперативно-командной

телекоммуникационной системы корабельной связи.

Аппаратная структура [89] основывается на процессоре обеспечивающем

возможность организации многозвенной сети коммутационных центров и

выбор оптимальных маршрутов для доставки данных от абонента к адресату, а

также. обеспечивает постоянную диагностику сети [34, 35] и в случае
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обнаружения повреждений линий связи или коммутационный центров

обеспечивает передачу данных по резервным маршрутам. [89]

Программное обеспечение включает ряд алгоритмов маршрутизации,

основными критериями которых являются время прокладки обходных

маршрутов при обнаружении отказа коммутационного центра, время прокладки

обходных маршрутов, при обнаружении отказа линии святи, минимальные

задержек, возникающих при передаче информационных пакетов.

Был рассмотрен ряд аппаратных конфигурации на базе процессоров, с

учетом особенностей реализации программных алгоритмов и, с помощью

системы принятия решения, получена оценка оптимальности данных

конфигураций (табл. 4.3).

Было установлено что в настоящее время процессоры отечественного

производства кроме, 1892ВМ5Я, отечественные обладают недостаточным

быстродействием для применения их в системе [67]. Микросхема 1892ВМ5Я не

имеет встроенного Ethernet интерфейса и необходима реализация интерфейса с

внешним контроллером Ethernet канала связи, что влияет на критерий

стоимости системы.

Таблица 4.3

Параметры вариантов программно-аппаратной структуры

коммутационного центра

Тип процессора Производите

льность, %

Стоимо

сть, %

Оценка

вариан

та

1892ВМ3Т «Мультикор» МС-12 75 68 0,25

1892ВМ2Я «Мультикор» МС-

24

87 75 0,3

1892ВМ5Я «Мультикор» MC-

0226

100 100 0,67

KS8695P 85 78 0.85

AT91C140 65 50 0,34
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В качестве управляющего процессора коммутационных центров, до

появления отечественного аналога, предложено использовать микросхему

KS8695P.

Таким образом, система принятия решений позволила обосновать выбор

элементной базы на этапе технического предложения.

4.6. Выводы

1) Рассмотрены практические результаты применения разработанных

методов и системы при проектировании программно-аппаратной структуры

коммутационных центров оперативно-командной телекоммуникационной

системе корабельной связи. Разработанная система принятия решений

позволила обосновать выбор элементной базы на этапе технического

предложения, что сократило срок разработки на 10%.

2) При определении оптимальной структуры абонентского устройства

оперативно-командной телекоммуникационной системе корабельной связи с

учетом реализуемых сетевых протоколов, применение системы позволило

оценить и выявить сетевые протоколы, которые оказывают наибольшее

влияние на выбор управляющего процессора. В результате оценки при помощи

разработанной системы принятии решения был определен процессор и

наиболее оптимальный вариантом структуры, реализующий все заданные

сетевые протоколы.

3) При разработке программно-аппаратной структуры модуля

кодирования речевого сигнала в устройстве беспроводной передачи речевой

информации для системы громкоговорящей связи разработанной системой

была произведена оценка сочетания аппаратных и программных конфигураций,

на базе нескольких семейств процессоров. Результаты дальнейшей разработки

устройства подтвердили корректность оценки системой и сокращают срок

разработки устройства.

4) При разработке программно-аппаратной структуры устройства

системы приема текстовой информации и аудиопотока через сеть Ethernet была
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выполнена оценка вариантов структуры системы по критериям стоимости

реализации устройства с учетом требуемой производительности процессора и

требуемый объем оперативной памяти для промежуточного хранения

принимаемых и передаваемых аудиоданных. Результаты показывают что

полученная оценка системы по критерию стоимости ближе, чем экспертная

оценка, к реальному показателю на 10-20%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработанная математическая модель многокритериального

принятия решения по выбору элементов программно-аппаратной структуры
позволяет решать задачи поддержки оптимального конфигурирования
оперативно-командных систем громкоговорящей связи с высокой
размерностью.

2. Разработан алгоритм определения критериев принимаемых решений,
который позволяет определить программные и аппаратные параметры при
проектировании оперативно-командных систем громкоговорящей связи.

3. Создан алгоритм оценки принятия решения по конфигурации
структурных элементов устройств систем телекоммуникаций, обеспечивающий
повышение скорости проведения опытно-конструкторских разработок с учетом
сложного процесса разработки таких систем.

4. Разработано программное обеспечение системы принятия решений,
которое позволяет оценить и определить эффективную структурную
конфигурацию устройств оперативно-командной системы громкоговорящей
связи за счет построения и обучения гибридной нейронной сети.

5. Разработаны алгоритмы автоматизированного подсистемы сбора
информации о параметрах аппаратных и программных элементах, а также
поиска параметров и ввода критериев, обеспечивающие предоставление
информации о структурных элементах и критериях для системы принятия
решений.

6. Применение системы оценивания и определения эффективности
структуры для осуществления опытно-конструкторских разработок показало, что
разработанные алгоритмы обеспечивают оценку близкую к экспертной с
погрешностью не более 15%. При этом по критериям производительности и
стоимости оценка системы ближе к реально получаемой на 5-20%.

7. Разработаны подходы к исследованиям характеристик каналов
передачи данных и протоколов синхронизации трафика в сетях пакетной связи.

8. Разработана методика создания программно-аппаратной структуры
модуля кодирования речевого сигнала в устройстве беспроводной передачи
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речевой информации для системы громкоговорящей связи, позволяющая
осуществлять оценку сочетания аппаратных и программных конфигураций, на
базе нескольких семейств процессоров.

9. Разработана аппаратная структура, основанная на процессоре,
обеспечивающем возможность организации многозвенной сети
коммутационных центров и выбор оптимальных маршрутов для передачи
данных от абонента к адресату.
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