ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу Бейлекчи Дмитрия Владимировича
«Алгоритмы многокритериального формирования программно-аппаратных
структур оперативно-командных систем телекоммуникаций»,
предоставленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.12.13 – «Системы, сети и устройства
телекоммуникаций»

Бейлекчи Дмитрий Владимирович в 2002 году с отличием окончил Муромский институт (филиал) ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» по специальности «Вычислительные машины, комплексы, системы и сети». С 2003 по 2006 год обучался в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых». С 2006 работает на кафедре «Электроника и вычислительная техника» преподавателем. С 2014 года работает на кафедре «Электроника и вычислительная техника» в должности 0,5 ставки ведущего электроника по совместительству. Также с 2014 года работает в конструкторском бюро АО «Муромский радиозавод» начальником отдела разработки программного обеспечения телекоммуникационных систем.

За время работы над диссертацией Бейлекчи Д.В. показал себя высококвалифицированным специалистом в области современных методов проектирования телекоммуникационных систем оперативно-командной громкоговорящей связи и оповещения, способным самостоятельно четко определять и формулировать цели и задачи исследований, умением анализировать полученные научные результаты.

Диссертационная работа Бейлекчи Д.В. посвящена разработке алгоритмов формирования структур программно-аппаратного обеспечения для повышения эффективности процесса проектирования и качества функционирования оперативно-командных систем громкоговорящей связи и оповещения.

Программно-аппаратная структура системы телекоммуникаций может рассматриваться как сложная структурированная система с большим числом элементов. Выбор структурных программных и аппаратных элементов при проектировании или модернизации программного и аппаратного обеспечения можно формулировать как решение задачи при многокомпонентном критерии. В связи с этим возникает задача оптимизации структуры оперативно-командных систем громкоговорящей связи, протоколов связи, программных алгоритмов, а также структуры аппаратной части систем по различным критериям, например, по критерию повышения эффективности и надежности передачи информации в условиях помех. При этом параметры элементов системы могут быть представлены характеристиками, часто имеющими нечисловую форму представления. Таким образом, формирование структуры системы также относится к решению задачи принятия решений в нечеткой среде, так как в начале процесса проектирования имеется неполное или нечеткое представление о конечном наборе выбранных элементов.

Новизна научных результатов, полученных Бейлекчи Д.В., состоит в следующем:

1. Разработано математическое описание алгоритма многокритериального формирования программно-аппаратной структуры системы телекоммуникаций и алгоритм определения критериев оценки структуры.

2. Разработан алгоритм принятия решений по оценке конфигурации специализированной системы телекоммуникаций.

3. Разработана методика создания программного обеспечения системы принятия решений по формированию программно-аппаратной структуры эффективного обмена информацией.

Практическая значимость и реализация результатов заключаются в том, что:

1. Применение разработанных алгоритмов позволило повысить эффективность процесса проектирования и качество функционирования устройств систем телекоммуникаций с обеспечением синхронизации разделенных каналов передачи информации.

2. Разработанный алгоритм определения критериев принимаемых решений позволяет определить аппаратные и программные параметры, необходимые для формирования структуры аппаратно-программных систем.

3. Разработанный алгоритм оценки принятия решений по конфигурации структур устройств систем телекоммуникаций обеспечивает выбор элементной базы на этапе технического предложения, что сократило срок разработки на 10%.

4. Разработанный программный комплекс позволяет решать задачи поддержки принятия решений по конфигурированию аппаратно-программных структур систем с высокой размерностью и наличием дискретных неоднородных критериев. При этом алгоритмы обеспечивают оценку близкую к экспертной с погрешностью не более 15%.

5. Разработанные алгоритмы внедрены при разработке устройств и систем телекоммуникации на предприятии АО «Муромский радиозавод»

6. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс подготовки бакалавров по направлению «Информатика и вычислительная техника» в Муромском институте (филиале) ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича Столетова и Николая Григорьевича Столетовых».

Диссертационная работа основывается на положениях теории систем и системного анализа, теории массового обслуживания, методах параметрической оптимизации, теории принятия решений, теории нейронных систем, представленных списком литературы, состоящим из 127 наименований, включая 26 опубликованных работ автора, из которых 5 работ в журналах, входящих в перечень рекомендованных изданий ВАК РФ.

Таким образом, диссертация Бейлекчи Д.В. на тему «Алгоритмы многокритериального формирования программно-аппаратных структур оперативно-командных систем телекоммуникаций» является законченной научно-технической работой, в которой развиваются подходы к созданию алгоритмов автоматизированной оценки и формирования структур программно-аппаратного обеспечения, что позволяет считать, что данное решение задачи имеет большое научно-прикладное значение по

повышению эффективности процесса проектирования и качества функционирования оперативно-командных систем громкоговорящей связи

Диссертация по своему содержанию соответствует специальности 05.12.13 – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций». Работа выполнена на высоком уровне, имеет теоретическое и практическое значение и соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук. Автор диссертации Бейлекчи Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.13 – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций».

Научный руководитель
заведующий кафедрой «Электроники и вычислительной техники» Муромского института (филиала) ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», доктор технических наук, профессор

«21» марта 2018 г.

Кропотов
Юрий Анатольевич

Подпись д. т. н., профессора Ю. А. Кропотова удостоверяю.

Ученый секретарь Ученого Совета Муромского института (филиала) ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»

О. Н. Полулях